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داستانک های نخودی

نویسنده: محمدهادی محمدی

تصویرگر: کیوان اکبری

ناشر: مؤسسه پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان/ کتاب های تاک

گروه سنی مخاطبان: 5 تا 9سال

خلاصه ی داستان:

نخودی در سیاره ی نخودی ها زندگی می کند. او به سبب قانون شکنی، مجازات و 
از آن جا اخراج می شود و روی سیاره ی زمین می افتد. این داستانک اول است. 
٢١ داستانک از ٢٢ داستانک این کتاب، شرح ماجراهایی است که برای نخودی در 
سیاره ی زمین پیش می آیند. او در زمین کودکان را می خنداند، همه دوست اش 
دارند و با او دوست می شوند. نخودی با طبیعت ارتباط خوبی دارد ولی بزرگ ترها از 

شلوغ کاری ها و بازیگوشی های او خسته می شوند و بیرون اش می کنند.
را  را می خوانید، اجازه دهید کودکان برداشت خودشان  هنگامی که داستانک ها 
بکنند. در نظر داشته باشید که نخودی نماد کودکی است. در عین مهربانی و پاکی 
و سادگی، ساختار نمی شناسد و ساختارشکن است و این، بزرگ ترهای پای بند به 

ساختارها را خوش نمی آید.
پس از داستانک اول، لازم نیست حتماً در بلندخوانی، ترتیب داستان ها رعایت شود.
فعالیت های زیر، پیشنهاد های ما هستند. هر ترویج گر می تواند با خلاقیت خود، 
چیزی به آن ها بیفزاید. لازم نیست همه ی فعالیت ها برای یک داستانک اجرا شوند. 

می توانید برای هر کدام به سلیقه ی خود، یک یا دو فعالیت را انتخاب کنید.

فعالیت های پیش از خواندن

1. فضاسازی

 برای فضاسازی داستانک ها، یک عروسک نخودی و یک تصویر از گردونک هندوانه، 
به کلاس بیاورید. پیش از نشان دادن آن ها، از کودکان بخواهید هر کدام مطابق 
تصور خودشان، شکل نخودی را نقاشی کنند. نمایشگاهی از نقاشی های کودکان 
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ترتیب دهید. عروسک نخودی را در گردونک هندوانه بگذارید و در گوشه ا ی مناسب 
جلوی دید کودکان قرار دهید. به آن ها بگویید از این پس داستانک های نخودی را 

برای شان خواهید خواند.

2. گفت و گو

می توانید گفت وگوهایی پیرامون موضوع های زیر ترتیب دهید:

درباره ی رویدادی که در داستانک بیان شده است، مانند: •
اگر وارد مکان ناآشنا بشوید، چه می کنید و چه احساسی دارید؟ )داستانک ٢( •
می کنید؟  • چه  دارید؟  احساسی  چه  نمی کنند،  باور  را  حرف تان  دیگران  وقتی 

)داستانک 5(
آیا حاضرید انجام کاری را که بلد نیستید، به عهده بگیرید؟ چرا؟ )داستانک ٦( •
ظاهربینی یعنی چه؟ )داستانک ١٣( •
آیا فکر می تواند جلوی زور بایستد؟ )داستانک ١٦( •
می بریم؟  • کار  به  زمانی  چه  و  کجا  در  را  است«  آشی  هر  »نخود  ضرب المثل 

)داستانک ١5(
فرض کنید درختی در گلوی تان سبز شده و از آن بیرون آمده است، با آن چه  •

می کنید؟
چرا بزرگ ترها از شلوغ بازی عصبانی می شوند؟ •

در  • که  جانورانی  سودمندی های  و  غذا  زندگی،  محل  ویژگی ها،  درباره ی 

داستانک ها نقش دارند، مانند:
کلاغ )داستانک ٣(، عنکبوت )داستانک ٨(، گاو )داستانک ٢٠(، فیل )داستانک ٢١( •

درباره ی میوه ها و خواص غذاهایی که در داستانک ها آمده اند، مانند: •
زردآلو )داستانک 9( •
ارزش غذایی آش )داستانک ١7( •

درباره ی پیشه هایی که در داستانک ها آمده اند، مانند: •
باغبان کیست و چه کارهایی باید بکند؟ )داستانک 7( •
فضانورد کیست؟ )داستانک ١١( •
پرستار بچه، باید چه چیزهایی بداند و چه کارهایی بلد باشد؟ )داستانک 4( •
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3. فعالیت های دیگر

نوشتن واژه ها و اصطلاحات دشوار روی تخته یا یک کاغذ بزرگ با ماژیک، •
درست کردن شخصیت های داستانک با کاغذ و تا )اوریگامی(، •
نشان دادن تصویرها به کودکان و شنیدن گمانه زنی های شان •
با گفتن عنوان داستانک از کودکان بخواهید با فکر خودشان یک داستانک  •

بنویسند و آن را برای همه بخوانند.

فعالیت های هنگام خواندن

سعی کنید با لحن و صدای جذاب، داستانک را بلندخوانی کنید، •
در جاهای حساس و اوج داستانک ها، مکث کنید و از کودکان بخواهید آن را  •

ادامه دهند.
اگر لازم است، در مورد اتفاقی که در داستانک می افتد، از کودکان پرسش کنید. •
اگر عکسی در رابطه با داستانک به کلاس برده اید، هنگام بلندخوانی به عکس های  •

مربوط به داستانک اشاره کنید.
با طرح پرسش: اگر جای نخودی بودید چه می کردید؟ کودکان را به حرف زدن  •

و گمانه زنی برانگیزانید.

فعالیت های پس از بلندخوانی هر داستانک

کودکان را به گروه های ٢-٣ نفری تقسیم کنید. کاغذ رول به دیوار بچسبانید. داستان 
را به چند صحنه بخش کنید و از هر گروه بخواهید صحنه ای را نقاشی کند. سپس 

از هر گروه، یک نفر از روی نقاشی ها داستانک را بازگو کند،
از ٢-٣ کودک بخواهید داستانک را بازگو کنند، •
از کودکان بخواهید هر قسمت از داستانک را که دوست دارند، بازگو کنند. •
 کودکان را به گروه های ٢-٣ نفری تقسیم کنید و از هر گروه بخواهید داستانک  •

را به گونه ای دیگر بنویسند )هر طور که خودشان دوست دارند(.

از کودکان بخواهید بر اساس داستانک ها نمایش خلاق اجرا کنند. •
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فعالیت های پس از بلند خوانی همه ی داستانک ها

نشست های  • در  که  را  داستانک هایی  کودکان  کتاب سازی،  جلسه ی  یک  در 
مختلف خلق کرده اند، به شکل یک کتاب درآورند.

نقاشی ها و عکس هایی را که در کلاس کار کرده اند، به صورت یک آلبوم درآورند. •
نمایشگاهی از نقاشی ها، کتاب ها، آلبوم ها و کاردستی هایی که هنگام خواندن  •

داستانک از سوی کودکان خلق شده اند، به نام جشنواره ی داستانک های نخودی 
برگزار کنید.


